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MÅNEDENS KUNST
VIDEO. ”Japanere har en høj samfundsfølelse, 
og der er en meget høj grad af social kontrol i Ja-
pan. Hvis en ung kvinde vægter sit privatliv højere 
end sit arbejdsliv og prioriterer kæresten højere 
end kollegerne, kan hun hurtigt komme til at stå 
i et dårligt lys. Der er masser af eksempler på, at 
folk bliver mobbet med e-mails blandt kolleger-
ne, hvis de ikke udviser pligtfølelse på arbejde. 
Så japanere holder på deres hemmeligheder,” 
sagde Tabaimo tilbage i 2008, da hun blev in-
terviewet til Information. Dengang var hun aktuel 
med animationsfilmen ’Public ConVENience’ på 
gruppeudstillingen ’Manga – Japanske billeder’ 
på Louisiana . Tabaimo (f. 1975) har en lang inter-
national karriere bag sig. Hun repræsenterede sit 
land på Venedig Biennalen i 2011, og har haft so-
loudstillinger over hele verden. Nu er turen (hurra) 
kommet til Danmark. På Gl. Strand, hvor Tabaimo 
viser fem store totalinstallationer af videoværker 
og en række malerier og tegninger. Tabaimos 
animationer, der udfordrer det moderne liv, vokser 
ud af tusindvis af traditionsbundne håndtegnin-
ger, der efterfølgende computeranimeres. Siden 
sit gennembrud for mere end 20 år siden har 
hun hentet inspiration i de traditionelle japanske 
trætryk, ukiyo-e og populærkulturens manga og 
anime. Tabaimo, Nest, Gl. Strand, København 
K. Frem til 27. august. 

HULA-HURRA. Et næsten to meter højt, roterbart, 
lyserødt timeglas har indtaget barokhaven på Gl. 
Holtegaard. Og hulahopringe. Masser af hula-
hopringe. Også i videoværket, som er skudt med 
drone. Der er stor sandsynlighed for, at Lilibeth 
Cuenca Rasmussens udstilling ’Looping the Hoop’ 
kommer til at trække et stort publikum – i alle aldre 
– til Holte. Ikke mindst til de performances, kunst-
neren afholder i løbet af udstillingsperioden. Det 
bliver både humoristisk og tankevækkende at se 
Lilibeth Cuenca Rasmussens take på tid og sted, 
himmel og jord. ’Looping the Hoop’ er første ud-
stilling i en treårig udstillingstrilogi under navnet 
’Bubbly Baroque – Ny kunst i barokhaven’. I 
2024 er det billedkunstner Nina Beier og året 
efter kunstnergruppen Superflex, der udstiller i ha-
ven – alle med fokus på begreberne tid og cyklus. 
Kunstprojekterne er tænkt som samspil såvel som 
modspil til den mere end 30.000 m2 store barok-
haves historie og ånd. Og det er godt tænkt!
Looping the Hoop, Lilibeth Cuenca Rasmussen. 
Gl. Holtegaards barokhave. Frem til 29. 
oktober.

ORGANISK “Vores praksis starter i en dyb beta-
gelse af naturens mangfoldighed og kompleksitet. 
Vi kredser om spørgsmål som: Hvad kan vi lære 
af svampes kønsliv? Er plast en klippeart? Er vores 
handlinger faktisk styret af bakterieflora? Er inter-
nettet en svamp? Hvordan lærer vi at samskabe 
med naturen som intelligens? Kan mikroberne 
hjælpe os til at skabe nye samfundsstrukturer?” 
Sådan forklarer duoen Rhoda Ting og Mikkel 
Dahlin Bojesen fra Studio ThinkingHand deres 
arbejde, der bevæger sig i spændingsfeltet mel-
lem naturvidenskab, kunst, filosofi og teknologi. 
Deres værker er dybt fascinerende at kigge på – 
og nu kan den den dansk-australske kunstnerduo 
endelig vise deres hidtil største soloudstilling på 
glasmuseet i Ebeltoft. Udstillingen ’Evolutions’ viser 
mange evolutioner af livet som et vildtvoksende og 
forskelligartet netværk af forbundne intelligenser. 
StudioThinkingHand præsenterer fortællinger om 
skabelse og sameksistens i lyset af videnskabelige 
nybrud, som i de seneste årtier har sat verdens 
forskere i gang med at gentænke vores forståelse 
af livet og dets udvikling. Evolutions, Studio Thin-
kingHand. Glasmuseet Ebeltoft. Fra 29. april 
til 7. januar 2024.
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